
 
COMUNE DI SANT’ANGELO IN VADO 

(Provincia di Pesaro e Urbino) 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
C O P I A 

 
 

Nr. Progr. 58   Data 22-12-2023 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PIANO DI EMERGENZA 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
 
IL SINDACO ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE, oggi 22-12-2023 alle ore 19:00 in 
adunanza  di Prima Convocazione previo invio di invito scritto, nei modi e nei termini previsti 
dallo Statuto Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
Curzi Maria Cristina Consigliere Presente 
Rossi Romina Consigliere Presente 
Galli Emanuela Consigliere Assente 
Aluigi Diego Consigliere Presente 
Paleani Andrea Consigliere Presente 
Dini Lucia Consigliere Presente 
Guerra Massimo Consigliere Presente 
Ingegni Alessandra Consigliere Presente 
Corradi Anna Maria Consigliere Presente 
Parri Stefano Sindaco Presente 
Mari Maria Veronica Consigliere Assente 
Bricivalli Cristina Consigliere Assente 
Piai Ezio Consigliere Presente 

 
ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.  
 
Scrutatori: 
 Romina Rossi 
 Diego Aluigi 
 Anna Maria Corradi 



 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE   MARCO DI MEO 
  



In qualità di Sindaco,  Stefano Parri assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 58 DEL 22-12-2023 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49, COMMA 1 D. Lgs 267/2000 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTERESSATO 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: 
 Favorevole  
 
 
Data: 19-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to  Jenny Giovannini 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: 
 Favorevole  
 
 
Data: 19-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE 
 F.to  Claudio Lani 
___________________________________________________________________________ 
 

  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 58 DEL 22-12-2023 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
(Art. 42, comma 2, TUEL 18 Agosto 2000, n. 267) 

 
SU INIZIATIVA DEL SINDACO 

 
VISTE le normative di riferimento: 
 

L.R. n. 32 del 11.12.2001 “Sistema Regionale di protezione civile”; 
 

D.lgs. n.81 del 09.04.2018 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 

D.lgs. n.1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile” e smi; 
 

D.lgs. n.117 del 03.07.2017 “Codice terzo settore” e smi; 
 

Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021 “Indirizzi per la 
predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”; 
 
PREMESSO CHE: 
- la Parte I^, Titolo I°, capo V° del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, Testo Unico delle Leggi degli 

Enti Locali, promuove l’esercizio di funzioni e servizi da parte dei Comuni; 
- la Legge 24 febbraio 1992 n. 255 e ss.mm.ii., istituiva il Servizio Nazionale di Protezione 

Civile e consentiva per la prima volta l’attuazione della pianificazione di emergenza; 
 
VISTA la Legge 11/12/2001 n. 32 “Sistema regionale di protezione civile”, con la quale si 
disciplina il Sistema Regionale di Protezione Civile, il quale è costituito dall’insieme delle 
attività per la previsione e prevenzione dei rischi per persone e beni, per il soccorso e il 
superamento dell’emergenza; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/04/2014, con la quale è stato 
aggiornato e revisionato il Piano Comunale di Protezione Civile, adottato ai sensi dell’art. 14, 
Comma 2, della L.R. 11/12/2001 n. 32, redatto dall’Ufficio Tecnico della Comunità Montana 
Alto e Medio Metauro; 
 
VISTO il punto n. 2 dell’Art. 14 della L.R. 11/12/2001 n. 32 con il quale si ribadisce che i 
Comuni, per lo svolgimento delle funzioni ad esse conferite, adottano, divulgano, attuano ed 
aggiornano il Piano Comunale ed Intercomunale di Protezione Civile; 
 
RILEVATO che l’Art. 15 della L.R. 32/2001 stabilisce che il Sindaco è autorità Comunale di 
Protezione Civile; 
 
CONSIDERATO che il territorio di questo Comune è ad elevato rischio sismico, rischio 
idrogeologico, (frane, alluvioni, ecc.) e rischio incendi boschivi; 
 
CONSIDERATO che, il Piano Comunale di Protezione Civile, approvato nel 2004 e 
aggiornato nel 2013 era stato realizzato in maniera chiara ed essenziale, capace di offrire 
efficaci linee guida per un futuro aggiornamento; 
 



VISTA la nota Prot. n. 9505 del 13/12/2023 con la quale lo Studio Geologi Associati M. Mari 
– G. Marolda ha trasmesso il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile del Comune 
di Sant’Angelo in Vado, redatto in collaborazione con l’U.T.C.; 
 
 
 
 
RAVVISATA la necessità di aggiornare il suddetto Piano a suo tempo approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 08/11/2004 e revisionato con successiva 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/04/2014; 
 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
 

PROPONE 
 

1. di approvare il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile (PEC) redatto dallo 
Studio Geologi Associati M. Mari e G. Marolda, in collaborazione con l’U.T.C. e disposto 
con Determina del Responsabile del 3° Settore (Settore Tecnico) n. 366 del 20/10/2022 con 
lo scopo di revisionare e aggiornare il Piano di Protezione Civile elaborato nell’anno 2013 
dalla Comunità Montana Alto e Medio Metauro; 

2. di approvare gli elaborati finali del Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile 
(PEC) su supporto digitale (DVD), depositati presso l’Ufficio Tecnico del Comune e 
presso l’Ufficio del Gruppo Comunale di Protezione Civile, che allegati alla presente ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale.  
Nello specifico, il PEC è composto dai seguenti elaborati:  
- RELAZIONE GENERALE (che include i piani di emergenza per rischio idrogeologico); 
- ALLEGATI: 
- Tav. 1: PLANIMETRIA GENERALE; 
- Tav. 2: INCENDI DI INTERFACCIA – CLASSIFICAZIONE DELLE ZONE DI 
INTERFACCIA IN FUNZIONE DELLA PERICOLOSITA’; 
- Tav. 3: INCENDI DI INTERFACCIA – PIANIFICAZIONE IN CASO DI 
EMERGENZA INCENDI;  
- Tav. 4: CARTA DELLE PERICOLOSITA’ DA INCENDI BOSCHIVI; 
- Tav. 5: AREE DI ATTESA - EDIFICI STRATEGICI E SENSIBILI;  
- Tav. 6: AREE DI AMMASSAMENTO - AREE DI ACCOGLIENZA; 
 

3. Di dare atto che il Sindaco, Autorità di Protezione Civile, darà disposizione per 
l’attuazione, divulgazione e aggiornamento del citato Piano; 

4. Di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico, quale Responsabile del 
Procedimento a norma dell’art. 6 della Legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni, di dare esecuzione al presente Atto; 

5. Di dare atto – ai sensi dell’art. 38, comma 5 del TUEL n. 267/2000 – che l’adozione del 
presente provvedimento è urgente ed improrogabile, in relazione all’importanza che riveste 
suddetto piano ai fini della pubblica incolumità in caso di calamità naturale; 



6. Di trasmettere la presente deliberazione unitamente a copia del PEC alla Regione Marche 
Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio per opportuna conoscenza. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione, come sopra meglio riportata; 
 
Acquisito il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
del: 
– Responsabile del Settore Tecnico per quanto concerne la regolarità tecnica; 
– Responsabile del Settore Contabile per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile; 

 
SENTITO: 
- il sindaco che illustra la proposta e cede la parola all’assessore Piai che esprime la necessità 
di rendere vivo il piano, programmando una serie di incontri per spiegarlo e diffonderlo alla 
cittadinanza. 
- Il consigliere Curzi dichiara che si asterrà perché non ha potuto prenderne visione del piano 
in quanto non allegato alla proposta. 
 
Con n. 9 voti favorevoli e astenuti 1 (Curzi), resi per alzata di mano. 
 
 

D E L I B E R A 
 

 

1.  Di approvare integralmente la suesposta proposta di deliberazione; 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 58 DEL 22-12-2023 
___________________________________________________________________________ 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Stefano Parri F.to  MARCO DI MEO 

 
___________________________________________________________________________ 

 
 

Per copia conforme all’originale. 
 
Sant’Angelo in Vado 02-02-2024 
 
 RESPONSABILE SERVIZIO 
  MARCO DI MEO 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Visto gli atti d’ufficio, si attesta che copia della presente deliberazione : 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo  Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 02-02-2024 (art. 124, d.lgs. 267/2000) 
 viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 02-02-2024  
 

Il presente atto è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs.267/2000 
 
Sant’Angelo in Vado 02-02-2024 
 
 RESPONSABILE SERVIZIO 
 F.to  MARCO DI MEO 
 
___________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Visto gli atti d’ufficio, si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 02-02-2024 al 17-02-2024 ed è 
divenuta esecutiva il           , decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, comma 
3, D.Lgs. 267/2000) 
 
 
Sant’Angelo in Vado, lì            
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  MARCO DI MEO 
 


